
Statsutskottets utlåtande Nr 113. 3

Nr 113.

Ankom till riksdagens kansli den 12 maj 1942 kl. il e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag till om- och tillbyggnad av länsresidenset i Väners
borg.

(4:e avd.)

I propositionen nr 179 har Kungl. Majit, under åberopande av propositio
nen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för 
den 6 mars 1942, föreslagit riksdagen dels medgiva, att av det å tilläggstat II 
till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisade reservationsanslaget (B) å
620,000 kronor till nybyggnad för lantmäterikontoret i Vänersborg må för om- 
och tillbyggnadsarbeten å länsresidenset därstädes tagas i anspråk ett belopp 
av 330,000 kronor; dels ock till Om- och tillbyggnad av länsresidenset i Vä
nersborg å kapitalbudgeten under rubriken Statens allmänna fastighetsfond 
för budgetåret 1942/43 anvisa ett reservationsanslag av 180,000 kronor.

Enligt byggnadsstyrelsens och länsstyrelsens i Älvsborgs läns förslag skulle 
länsstyrelsens lokalfråga lösas genom att en flygel norr om residensbyggna
den uppföres för landskontorets räkning, varjämte vissa ombyggnadsarbeten 
skulle företagas i residensbyggnaden för att bereda landskansliet ökat ut
rymme. Kostnaderna för dessa företag skulle belöpa sig för flygeln till 238,000 
kronor och för arbetena i residenset till 111,500 kronor.

Emellertid har därjämte föreslagits, att en flygel söder om residenset skulle 
uppföras. Motiven härför äro — enligt vad av utredningen framgår — att 
i denna flygel utrymmen kunna beredas vissa andra statliga institutioner i 
staden, som i sin verksamhet ha intim kontakt med länsstyrelsen och vilkas 
lokalfråga jämväl är aktuell men icke slutligt löst, samt att det ur arkitek
tonisk synpunkt måste anses fördelaktigt, att två flyglar uppföras samtidigt. 
De institutioner, som bär äro ifråga, äro länsarkitekt- och vägingenjörskon- 
toren samt landsfogdeexpeditionen. För dessa institutioner förhyras för när
varande lokaler ute i staden. Statsmakterna lia emellertid beslutat, att utrym
men skola beredas dem samt Västerbygdens vattendomstol och länsstyrelsens 
försvarsassistent i en nybyggnad för lantmäterikontoret i staden. Till denna 
byggnad, som varit avsedd att uppföras i tre våningar å norra delen av tomten 
nr 1 i kvarteret Palmen i staden, har riksdagen å tilläggsstat II för budget
året 1940/41 anvisat ett reservationsanslag (B) av 620,000 kronor. De anvisade 
medlen få icke användas för sitt ändamål utan att läget på arbetsmarknaden
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giver anledning därtill. Då sådant förhållande ännu ej inträtt, har Kungl. 
Majit icke beslutat om arbetenas igångsättande.

Kostnaderna för detta nya alternativ (alt. II) framgå av nedanstående 
sammanställning:

1. Länsstyrelsens lokalbehov tillgodoses genom ombyggnad av residenset 
och uppförande av en flygel norr om detsamma för en kostnad av tillhopa 
349,500 kronor.

Genom bebyggande av kvarteret Palmen anordnas lokaler för lantmäteri-, 
länsarkitekt- och vägingenjörskontoren, landsfogdeexpeditionen samt Väster
bygdens vattendomstol i enlighet med det nu föreliggande omarbetade försla
get för en kostnad av 465,000 kronor. Enligt detta skulle vattendomstolen 
förläggas till en särskild byggnad i en våning, medan de övriga myndigheter
na skulle inrymmas i en annan byggnad om två våningar.

Den sammanlagda kostnaden för byggnadsfrågornas lösande enligt detta 
alternativ skulle uppgå till 814,500 kronor.

2. Länsstyrelsens lokalbehov tillgodoses i enlighet med alternativ 1 för en 
kostnad av 349,500 kronor.

En flygel söder om residenset med lokaler för länsarkitekt- och vägingen
jörskontoren samt landsfogdeexpeditionen jämte vaktmästarbostad uppföres 
för 170,000 kronor.

En byggnad i tre våningar uppföres i kvarteret Palmen för lantmäterikon- 
toret och vattendomstolen för en kostnad av 290,000 kronor.

Detta alternativ skulle draga en kostnad av 809,500 kronor.

Departementschefen har föreslagit, att de föreliggande byggnadsfrågorna 
lösas enligt det i det föregående med 2 betecknade alternativet. Dettas utfö
rande har av byggnadsstyrelsen beräknats draga en kostnad av 809,500 kro
nor, vilket avrundats nedåt till 800,000 kronor. I anslutning härtill anföres 
bland annat följande.

Arbetena för örn- och tillbyggnad av residenset torde böra utföras i ett sam
manhang. Då särskilt länsstyrelsen är i trängande behov av ökat utrymme, 
böra arbetena påbörjas utan tidsutdräkt. För byggnadsföretaget i kvarteret 
Palmen torde fortfarande böra gälla, att detsamma s igångsättande skall vara 
beroende av läget på arbetsmarknaden. Kostnaderna för detta företag, 290,000 
kronor, förutsättas alltjämt skola utgå av det av riksdagen redan anvisade 
reservationsanslaget (B) av 620,000 kronor. Återstoden av detta anslag,
330,000 kronor, synes böra tagas i anspråk för de nu föreslagna om- och till
byggnadsarbetena å länsresidenset. Härtill torde riksdagens medgivande böra 
inhämtas. Örn dylikt medgivande lämnas, kan behovet av nya anslagsmedel 
för arbetena i fråga begränsas till i avrundat tal 180,000 kronor, vilket belopp 
torde böra äskas å riksstaten för nästa budgetår.

Därest det av mig nu biträdda förslaget vinner riksdagens gillande, torde 
det få ankomma på Kungl. Majit att meddela de ändrade bestämmelser rö
rande kvarteret Palmens bebyggande, som förslaget påkallar.

Utskottet. Av utredningen framgår, att länsstyrelsen i Älvsborgs län har stora lokal
svårigheter. Utrymmesbristen synes vara av en sådan besvärande natur, att 
omedelbara åtgärder påkallas för dess avhjälpande. Utskottet tillstyrker det 
i sådant syfte framlagda förslaget om länsresidensets tillbyggnad med en 
norra flygel, dit närmast landskontoret skulle förläggas.
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Samtidigt har emellertid föreslagits uppförande av en söderflygel med lo
kaler för länsarkitekt, vägingenjör och landsfogde. Enligt statsmakternas 
tidigare beslut äro dessa befattningshavares tjänstelokaler avsedda att för
läggas inom en nybyggnad i kvarteret Palmen med lokaler även för Väster
bygdens vattendomstol och lantmäterikontoret. Det nu framförda ändrings
förslaget — vilket tillkommit i anledning av ett av 1940 års civila byggnads- 
utredning framfört uppslag — skulle medföra en kostnad av 170,000 kronor 
för uppförande av nämnda söderflygel, vilken merkostnad dock ungefärli
gen skulle motvägas av minskade utlägg till följd av ändrat utförande av 
den tilltänkta nybyggnaden i kvarteret Palmen. Då länsarkitektens, vägingen- 
jörens och landsfogdens förläggning till en dylik flygelbyggnad till residenset 
ur förvaltningssynpunkt skulle medföra uppenbara fördelar, har utskottet 
ansett sig böra tillstyrka propositionen även i denna del.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må
a) medgiva, att av det å tilläggsstat II till riksstaten för 

budgetåret 1940/41 anvisade reservationsanslaget (B) å 620,000 
kronor till Nybyggnad för lantmäterikontoret i Vänersborg 
må för örn- och tillbyggnadsarbeten å länsresidenset därstä
des tagas i anspråk ett belopp av 330,000 kronor;

b) till Om- och tillbyggnad av länsresidenset i Väners
borg för budgetåret 1942/43 å kapitalbudgeten under statens 
allmänna fastighetsfond anvisa ett reservationsanslag av
180,000 kronor.

Stockholm den 12 maj 1942.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 112.


